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INLEDNING

En sjuårig programperiod går mot sitt slut och under året har de sista av den sammanlagda 
finansieringsramen om 2,38 miljoner euro för Leader och Fiskeleader fördelats till allmännyttiga projekt 
runt om Åland. Programperioden är den andra som genomförts sedan föreningen bildades 2007 och 
sedan dess har över 240 projekt genomförts med hjälp av Leadermetoden på Åland.

När vi tittar i backspegeln kan vi konstatera att vi är nöjda över genomförandet av programperioden 
2014-2020, som i praktiken har implementerats under åren 2016-2022. Hela 126 projekt har kunnat 
förverkligats genom Leader och Fiskeleader. Projekten har i huvudsak fokuserat på hållbarhet och lokal 
utveckling. De har bidragit till engagemang hos lokalbefolkningen för den åländska naturen och miljön, 
ökad trivsel och kunskapsutveckling och för främjandet av en stärkt attraktionskraft på Åland.

De mål som sattes upp vid skrivandet av Leaderstrategin och strategin Ett Hållbart fiske-Åland har 
både nåtts och överskridits. Fiskets lokala aktionsgrupp har profilerats och stärkts som en aktiv och 
inspirerande verksamhet som till största del bidragit till möjliggörande av fiskevårdande åtgärder, men 
även utveckling av sportfiske och främjande av fiskesamhällen och dess kulturarv. 

Samtidigt har styrelsen och de lokala aktionsgrupperna blickat framåt under året. Strategierna för Leader 
och Fiskeleader 2023-2027 har påbörjats och skrivits baserat på den erfarenhet man har av nuvarande 
programperiod samt av enkäter och möten med medlemmar och allmänheten. Urvalskriterierna har 
diskuterats noggrant för att förbättras inför framtiden. Fiskets lokala aktionsgrupp kommer att fortsätta 
arbeta med de typer av projekt som efterfrågats idag, men vill också uppmuntra till mer insatser 
för att främja yrkesfisket. Yrkesfisket på Åland har en lång historia och är en viktig del av den lokala 
ekonomin och skärgårdskulturen. Det kustnära yrkesfisket på Åland har utmaningar i form av minskande 
fiskebestånd, säl- och skarvproblematik och minskad lönsamhet, samtidigt som man står inför en 
generationsväxling. Vi tror att Fiskeleader kan ha en viktig roll i att möjliggöra projekt som kan engagera 
till nyrekrytering och att skapa ökad kunskap och inspiration för branschen.

Slutligen vill vi tacka alla våra medlemmar, nätverk, projektaktörer och andra samarbetsparter som 
tillsammans med oss möjliggör den metod för lokal utveckling som Leader är, med ett verkligt 
underifrån-perspektiv, för att förbättra Åland som en plats att bo, verka och leva på. 

Nu siktar vi framåt!

Styrelsen för Lokalkraft Leader Åland rf

Bildförteckning

Framsidan, fr.v.: 
Spiktillverkning till Emelia. 
Besök från finska leadergrupper vid projekt Rastplatser. 
Nya snökanoner till Germundö i projekt Snösystem. 
Råvaror inom projektet temadagar för åländska kockstudenter. 
Fiskeseminarium. 
Kurs för restaurangkockar och fiskare i projektet Mer åländsk fisk på tallriken. 
Sju av tio finländska FLAG-aktivatorer på besök på Åland. 
Ny stenläggning inom projektet Utveckling av Sjökvarterets attraktionskraft.
 
Sid4:
Therese Ling, Björn Gustbee, Tage Eriksson, Anna Ingman, Jaana Ojanen, 
David Ståhlman, Mattias Eriksson, Britt-Marie Williams, Anita Husell-
Karlström, Airi Pettersson, Marie Snällström, Bo-Erik Sandell och Brage 
Wilhelms på framtidsworkshopsmöte.

Lukas Sandberg, Roger Nordlund, Sofi Helenius, Fredrik Lundberg, Anki 
Håkans och David Ståhlman på FLAG-möte.

Sid 6:
Fr. v. 
Fiskeguider i Bohuslän inom projekt Havsöring från hav till hav. 
Alexandra de Haas och Jonas Nordigårds.
Möte mellan I samma båt, Pomoväst och Leader Åland på studieresan till 
Egentliga Finland och Västra Nyland inom projektet Smartare tillsammans. 
Sportfiskeguider Robin Wolf (SE), Ulf Rundberg och Hans Donning (AX).
Föreläsning på studieresan till Österbotten inom projektet Spektrum.

Sid 7:
Projektbesök till Multifunktionell våtmark i Hammarudda.

Sid 8:
Våtmarksbassäng vid Hulta sund, Sund.

Sid 10:
Politisk debatt vid Landsbygdsriksdagen i Sverige
Viktor Eriksson och Alexandra de Haas presenterar genomförande och 
möjligheter via FLAG på Fiskeseminarium.

Baksidan:
Fr.v.: 
Talkoarbete projekt Festplats Björkö.
Kumlinge Utegym.
Skylt i projektet vassröjning vid Gräset.
Talkoarbete i projekt Tusenskönan i Mariehamn.
Bilder från produkter på Åland Glimrar.
Talkoarbete inom projekt Renovering av fiskestuga på Dömmarskär.
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STYRELSEN & DE LOKALA AKTIONSGRUPPERNA 2022

Framtidsfrågor 

I början av 2022 lämnade Leader Åland in ett remissutlåtande på Europeiska havs-, fiskeri- och vattenbruksfondens program 
2021-2027. Enligt uppgift har 580 000 euro budgeterats i den åländska delen av programmet för lokal utveckling, med 
möjlighet till tekniskt stöd för att delta i det finska nätverket. Fiskets lokala aktionsgrupp har påbörjat arbetet med lokal 
utvecklingsstrategi för Fiskeleader 2023-2027, men har ännu inte fått något inlämningsdatum från Ålands landskapsregering. 

Under året lades stor fokus på arbetet med lokal utvecklingsstrategi för Leader inom CAP-strategiplanen 2023-2027. 
En webbenkät togs fram under våren 2022 och spreds både till Lokalkraft Leader Ålands medlemmar och publikt genom 
webbsidan och olika nätverk. Sammanlagt inkom 107 svar. Av dessa representerade 79 av de svarande privat sektor (varav 
66 privatpersoner och 13 företagare), 29 representerade tredje sektorn och 4 representerade kommuner. Under 2022 hade 
Leader Åland 107 medlemmar, vilket skulle ge en svarsprocent om 100 %. Det går dock inte att utläsa vilka av de svarande 
som är medlemmar i Leader Åland. 

Det skickades även ut en inbjudan till samtliga kommuner i början av maj 2022, med en förfrågan om att träffa 
kommunernas förtroendevalda, vilka förutom att representera invånarna i många fall även är föreningsaktiva eller företagare. 
Tretton av sexton kommuner svarade. Sammanlagt utfördes tio träffar inom nio kommuner, med sammanlagt 80 deltagande 
personer. 

På samtliga möten presenterade projektkoordinator Alexandra de Haas både Leadermetoden, förverkligandet av strategin 
2014-2022 samt vilka projekt som genomförts inom specifik kommun, efterföljt av diskussion om vilka de viktigaste 
tyngdpunkterna för kommunen är lokalt, vad gäller Leaderprojekt. I diskussionerna framkom även fiskerelaterade önskemål, 
vilka noteras inför arbetet med Fiskets lokala utvecklingsstrategi 2023-2027. Sammanlagt insamlades 105 åsikter om 
utvecklingsbehov i kommunerna.

Utöver kommunrundan och enkäten som presenteras nedan har förankringsarbetet skett genom det kontinuerliga 
informations- och nätverksarbetet under programperioden. Det har även utförts en del intervjuer och öppna möten under 
2022 med tidigare projektaktörer samt övriga organisationer, som exempelvis Ålands ungdomsförbund och organisationerna 
vid Ålands Landsbygdscentrum. Ledamöterna i Leader Åland representerar olika kommuner, organisationer, branscher och 
företag, och har därför också en stor del i förankringsarbetet.

I de två lokala aktionsgrupperna LAG och FLAG sitter sammanlagt 24 olika personer som representerar tredje, privat och 
offentlig sektor. Tio av dessa sitter även i styrelsen för Lokalkraft Leader Åland.

Den lokala aktionsgruppen (LAG) och Fiskets lokala aktionsgrupp (FLAG) hade sammanlagt fem beslutande möten respektive 
under året. LAG hade även två mailmöten utöver dessa. Styrelsen har haft fyra möten under året, samt ett mailmöte. 

De huvudsakliga ärendena under året har varit att behandla ansökningar och fördela den sista finansieringsramen för 2014-
2022 samt arbete med nästa programperiod. Några ledamöter från grupperna har även deltagit vid besök från andra 
Leadergrupper, gjort projektbesök, samt deltagit i resor tillsammans med Leaderkontoret.

Föreningens medlemsmöten 
Vårmötet inleddes med ett besök till akvaponianläggningen vid Emmaus Åland 
och presentation av Leaderprojektet Cirkulär stadsodling. Stadgeenliga ärenden 
hölls sedan på Park Hotel. I samband med höstmötet i november gjordes ett 
projektbesök till Germundö Alpin där Mats Häggblom visade upp den nya pumpen 
och snökanonerna som kunnat köpas in genom projektet. På Saltviks Bed and 
Breakfast inleddes själva mötet med att Christian Pleijel presenterade Företagsam 
skärgårds projekt Hur bobara är vi?. Innan de stadgeenliga ärendena behandlades, 
presenterade Alexandra de Haas Leadergruppens utkast till fokusområden i 
Leaderstrategin för 2023-2027 som sedan skickades ut till medlemmarna och 
allmänheten för synpunkter. 

Kontoret och administration
Lokalkraft Leader Ålands besökskontor finns fortsättningsvis på Ålands 
Landsbygdscentrum vid Jomala Gård, tillsammans med fjorton andra organisationer inom de blå och gröna 
landsbygdsnäringarna. Administration av driften av de två utvecklingsstrategierna och aktionsgrupperna utförs av Firma 
Alexandra de Haas. Till uppdraget hör koordinering, beredning, rådgivning, redovisning och marknadsföring. Fiskets lokala 
aktionsgrupp (FLAG) har även tillfälligt köpt tjänster av Rörelse Viktor Eriksson för några mindre uppdrag. Under året anlitades 
även Rörelse Viktor Eriksson som projektledare för FLAGs eget projekt Havsöring från hav till hav och HS Consulting Ab för 
projektledning av projektet Mer åländsk fisk på tallriken.

Ekonomi
Den lokala aktionsgruppen beviljades 70 000 euro för övergångsperioden 2021-2022, med en projekttid till och med 
30.6.2023. Vid utgången av 2022 fanns ca 4700 euro kvar av LAG-driften och ca 9000 av driften för Fiskets lokala 
aktionsgrupp. Finansieringen kommer inte räcka hela projekttiden. Föreningens egna medel kommer att nyttjas för att trygga 
en fortsatt kontinuitet i verksamheten. Resultatet för det egna projektet Spektrum var ett minusresultat om 9280 euro. 
Projekten Smartare tillsammans och Havsöring från hav till hav är beviljade 80 % i stöd och Mer åländsk fisk på tallriken 60 %. 
Redovisningen sker under 2023, men kostnaderna för projekten har i bokslutet reglerats enligt de förväntade stödprocenterna.
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PROJEKT

Sista slantarna
I början av 2022 utlystes det sista ur finansieringsramen för 
de lokala utvecklingsstrategierna inom Leader inom Ålands 
landsbygdsutvecklingsprogram och Lokal utveckling inom Ålands 
del av Finlands program för Europeiska havs- och fiskerifonden för 
programperioden.. 

Den lokala aktionsgruppen beviljade ca 225 900 euro i stöd till 
åtta projekt och Fiskets lokala aktionsgrupp beviljade stöd till fem 
projekt för en sammanlagd summa om ca 126 000 euro. 

Sammanlagt har 126 projekt kunnat förverkligats tack vare 
Leadermetoden inom Ålands landsbygdsutvecklingsprogram och 
Det åländska genomförandet av Finlands operativa program för 
Europeiska havs- och fiskerifonden 2014-2020 (2022). 

Hela budgetramen om ca 2,38 miljoner euro (1,8 miljoner + 
580 000 euro) är allokerad till projekten. Det totala stödet för de 
beviljade projekten är dock ca 2,5 miljoner euro, vilket har att göra 
med att vissa projekt har genomförts med mindre finansiering än 
vad man trodde i ansökningsskedet. 

Av de 45 projekt som FLAG förordat stöd har hittills 38 projekt 
slutrapporterats. Bland de 81 projekten som beviljats av LAG, har 
64 projekt hittills lämnat in sin slutredovisning. Ett av projekt valde 
att avbryta och genomfördes inte. 

Totalt har 211 ansökningar behandlats av LAG (142) och FLAG 
(69) under programperioden. 

2016
2017

2018
2019

2020
2021

2022

20 
15 
10 

5 
0 

2016
2017

2018
2019

2020
2021

2022

400 000 

300 000 

200 000 

100 000 

0 

P R O J E K T
2 0 1 6 - 2 0 2 2

 
1 2 6  B E V I L J A D E  P R O J E K T

 
2  5 0 0  0 0 0  €  B E V I L J A T  S T Ö D

 
-  L A G

 
-  F L A G

PROJEKT 
LEADER ÅLANDS EGNA PROJEKT

Havsöring från hav till hav
Havsöring från hav till hav är ett samarbets- 
projekt mellan Leader Åland (FLAG) och 
Leader Bohuskust och Gränsbygd. Åland
och Bohuslän är två nordiska sportfiske-
destinationer som har ambitionen 
att locka till sig fler havsöringsfiskare. 
Målsättningen förutom att 
utbyta erfarenheter och stärka nätverk 
internt och externt var 
att samla våra gemensamma nämnare kring 
havsöringsfisketurismen och tillsammans marknadsföra våra 
produkter mot en europeisk arena. Planen var ursprungligen 
att gemensamt delta i internationella mässor för att lyfta våra 
båda regioner mot en större marknad i Europa och dela på 
kostnaden för monteravgifter och anmälningar till mässor.  
De båda områdena har olika säsonger för fiske och 
konkurrerar därmed inte om kundunderlaget. På grund av 
covid-19 situationen i Europa och dess restriktioner uteblev 
mässorna under 2020 och 2021 utanför Norden. I november 
2021 besökte de svenska fiskeguiderna Åland och man var 
då orolig för att planera för mässor under 2022 eftersom man 
inte visste hur pandemiläget skulle påverka nästa år. Man 
beslöt dock gemensamt att avvakta för att se om vinterns 
mässor skulle bli av, vilket de inte blev. Under våren 2022 
kunde trots pandemin göras ett motbesök till Bohuslän av 
fem fiskeguider, projektledare Viktor Eriksson samt Alexandra 
de Haas från Leaderkontoret. Tillsammans med Leader 
Bohuskust och Gränsbygd beslöts att vi behöver ställa om 
och ändra strategi för att säkerställa ett kvalitativt slutförande 
av projektets mål. Att förlänga projektet ytterligare var inte 
ett alternativ då Leader Bohuskust och Gränsbygd inte hade 
möjlighet till det, vilket är avgörande för samarbetsåtgärder 
kring mässor i projektet. Det beslöts att i stället för mässor 
bjuda in journalister från erkända fisketidningar i Europa, 
framställa gemensamma tryckmaterial för framtida mässor. 
Leader Åland valde även att ta fram en gemensam hemsida 
för åländska fiskeguider (fishingguide.ax) för att öka 
synligheten på nätet internationellt. Hemsidan togs modell 
från den Leaderfinansierade sidan fjordguiderna.se. 

Förvånande nog så avslog Ålands landskapsregering 
ändringsansökan. Enligt Leadermetoden är det den lokala 
aktionsgruppen som bedömer ändamålsenligheten i projekt 
och Ålands landskapsregering bedömer lagligheten. Leader 
Ålands styrelse ansåg att motiveringen till beslutet inte visade 
vilket lagligt hinder som skulle utgöra grund för avslag och 
skrev därför en rättelseyrkan. Rättelseyrkandet behandlades 
dock av samma finanisieringshandläggare, vilken avslog även 
detta. Föreningen Leader Åland får därför stå för kostnaderna 
för emottagandet av journalisten, marknadsföringsmaterialet 
och hemsidan och de allokerade projektmedel för detta 
skickas tillbaka till EU.

Samarbetsprojekt Spektrum
Lokalkraft Leader Åland, Finlandssvenska 4H och 
Yrkesakademin i Österbotten inom Leaderområdet Aktion 
Österbotten har tillsammans drivit det interregionala 
samarbetsprojektet Spektrum. Projektet skall lyfta upp och 
marknadsföra temat hållbarhet genom att sprida information 
och goda exempel på hållbart agerande i vardagen, hållbar 
utveckling och cirkulär ekonomi, samt ge möjlighet till 
nätverkande mellan hållbarhetsaktörer på Åland och i Finland, 
utbyta bestpraxis och inspirera till handling och utveckling. 
Projektparterna har haft egna projektplaner och budgetar. I 
Finland har arbetet utöver utbytet i huvudsak handlat om att 
skapa en Hållbarhetsvecka i Österbotten. På Åland har det 
tagits fram sju videoporträtt för att illustrera utvecklingsmålen 
i Ålands hållbarhets- och utvecklingsagenda, samt att använda 
dem i undervisningen. Under 2021 färdigställdes filmerna 
och intresserade från Österbotten utförde ett studiebesök 
på Åland med temat Hållbarhet. En avslutande studieresa till 
Österbotten ägde rum i början av 2022, varefter projektet 
slutredovisades. Harriet Strandvik (HS Consulting) har varit 
anlitad projektledare för den åländska delen av projektet. 

Smartare tillsammans
I projektet Smartare tillsammans samarbetar leadergrupperna 
Lokalkraft Leader Åland rf, I samma båt - samassa veneessä 
rf ry och Pomoväst rf kring byautveckling, natur och 
miljöfrågor samt det egna kvalitetsarbetet. Arbetet görs 
genom gemensamma studiebesök, webinarier och utbyte 
av erfarenheter mellan grupperna. Målsättningen är att 
genom projektet skapa nya nätverk för samarbete mellan 
grupperna och därmed öka kvaliteten på arbetet inom 
Leaderverksamheten. Den 14-16 september 2022 kom 
de två grupperna på studiebesök Åland. Temat var att hitta 
metoder för hur vi inom Leader kan jobba med miljöfrågor. 
Bland annat besöktes Stora Båtskär, Hammarudda våtmark 
och Emmaus akvaponianläggning. Den 19-21 november åkte 
Brage Wilhelms, Marie Snällström och Alexandra de Haas på 
gemensamt studiebesök till både Västra Nyland och Åboland. 
Temat var att hitta nya lösningar för byautveckling på ett 
smart sätt. Projektet förlängdes till 30.6.2023 för avslutande 
aktiviteter.

Mer åländsk fisk på tallriken
FLAG driver ett pilotprojekt som ska skapa 
en inspirerande och koordinerande länk 
mellan restaurang-kockar och fiskare för att 
tillsammans få mer lokal fisk på tallriken. 
Projektets ambition är att öka affärskedjan 
från hav till kök samt öka kunskapen om tillredning av råvaran 
lokalfisk, även de underutnyttjade fiskarterna som t.ex. mört, 
id, brax och simpa. Under 2022 kom fiskkockexperten Ilona 
Miglavs till Åland för att hålla en praktisk kurs och delade med 
sig av recept. Ett klistermärke att sätta på menyer togs fram.
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PROJEKT BEVILJADE AV LAG 2022

Nyhamns Renässans 
Stora Båtskär rf förbättrar förutsättningarna för att utöva 
sjöfågelförvaltning och frambringar ett kulturhistoriskt och 
naturskönt besöksmål och en samlingsplats i ytterskärgården, 
samtidigt som de främjar kunskap och intresse om viltvård 
och skärgårdens kulturarv. Projektet innefattar bygge av bastu 
samt takbyte på lotsstugan på Stora Båtskär.

Hur bobara är vi? 
Genom Företagsam skärgårds projekt tar tre skärgårdskommu-
ner fram bobarhetsanalyser, en form av förenklad hållbarhets-
analys som även mäter attraktionskraften hos ö-samhället. 
Arbetet utförs av lokalbefolkningen själva, under ledning av 
projektledarna.

Festplats Björkö 
Björkö byalag bygger en gemensam festplats på Björkö i Kum-
linge kommun. Sedan tidigare finns en midsommarstång och 
ett enklare plankgolv i anslutning men man behöver bygga ut 
för att öka möjligheterna till gemensamma evenemang, med 
uppträdanden, försäljning och festligheter i alla väder. Detta 
skulle skapa förutsättningar för mer aktivitet och sammanhåll-
ning på ön. Man kommer att bygga en scen med anslutande 
dansbana samt en byggnad för fikaförsäljning och förvaring av 
gemensamma möbler m.m.

Åland Glimrar
Skördefestens Vänner rf vill förutom Åland Grönskar och Skör-
defesten utveckla ännu ett evenemang utanför högsäsong 
för både turister och ålänningar. Projektet är en pilot för att 
skapa en gemensam plattform i marknadsföringen av de olika 
julmarknaderna på Åland.

Snösystem 
Germundö Alpin rf effektiviserar snöläggningen i slalomback-
en. För att kunna göra snö behövs en pump som pumpar 
vatten från den närliggande sjön till det befintliga rörsystemet. 
Projektet innefattar en effektivare pump samt fler snökanoner, 
slangar mm för att klara av snöläggningen på kortare tid.

Renovering av Bamböle bryggas hopptornsdel 
Finströms kommun förbättrar säkerheten och tillgängligheten i 
Bamböle badstrand genom att renovera den yttersta delen av 
bryggan där hopptornet står samt bygga en ramp till omkläd-
ningsrummen.

Utveckling av Sjökvarterets attraktionskraft 
Sjökvarterets attraktionskraft utvecklas för ålänningar och 
turister genom att förbättra tillgängligheten och infrastrukturen 
på området. Mer och tydligare information i form av skyltning 
läggs upp, ett nytt trädäck mellan båken och SALT byggs,  
soptunnor med sortering placeras ut på området och kajen 
för gästande båtar renoveras. Dessutom skapas möjligheter till 
pedagogiska lek för barn, vilket planeras och iordningsställs av 
ungdomarna aktiva i Albanus.
 
Stiftelsen Emelias spikprojekt 
I samband med galeasbygget Emelia ska stiftelsens volontärer 
tillverka 10 000 kopparspikar med det kvadratiska tvärsnittet 
om 8 x 8 mm och med en längd om 150 – 200 mm och 
samtidigt lära ut traditionen och visa upp det pågående arbe-
tet som en publik attraktion på plats i Sjökvarteret.

PROJEKT BEVILJADE AV FLAG 2022

Temadagar om åländsk fisk för kockstudenter 
Ålands fiskodlarförening ska i samråd med Ålands gymnasium 
och Ålands fiskare planera och genomföra två temadagar om 
fisk för kockstuderande vid Hotell och Restaurangskolan: Tem-
adag om odlad fisk samt temadag om vildfångad fisk. Tem-
adagarna omfattar både teoretisk och praktiskt kunskap om 
råvaror och tillagning. Ett undervisningskompendium kommer 
att sammanställas och föreläsningarna filmas. Materialet kom-
mer sedan att göras allmänt tillgängliga. Projektets målsättning 
är att skapa ett färdigt koncept som kan upprepas varje år för 
nya kockstudenter.

Såvera Södersundet
Finnö, Österbygge och Öfverboda fiskelagen restaurerar med 
gemensamma krafter en viktig biotop för fisk och fågel och 
skapar därmed förutsättningar för vidare arbete för miljövård.
Projektet vill vassröja 5 ha för att ta bort näringsämnen och 
skapa reproduktionsområden för fisk och skapar förutsättning-
ar för strandbeten samtidigt som de öppnar upp ett omtyckt 
rekreationsområde för friluftsaktiviteter som långfärdsskridskor, 
kanotister, fritidsfiskare etc. De köper även in en gemensam 
vassklippare.

Lemböte Byträsk utfallsdike 
Lemböte Samfällda Fiskevatten vill återställa den tidigare fiske-
vandringsleden mellan sjön och Lemböte byträsk. Utfallsdiket 
kommer att återställas genom anläggande av fisktrappa vid 
vägtrumman under Fanny Hillsväg samt dikning genom vas-
sen. Därefter kan lekfisk återigen vandra fritt som förr.

Insundet-Träsket reproduktionsområde 
Marby byalag tillsammans med Eckerökortet och andra byalag 
vill säkerställa möjlig passage uppströms Norrsundet-Insun-
det-Träsket för lekvandrande fisk. Insundet är en optimal 
barnkammare för vårlekande fiskarter, Marbys kungsådra och 
kanske den viktigaste reproduktionslokalen för hela Marsun-
dets omnejd. Arbetet utförs genom trä- sly- och vassröjning 
kombinerat med mindre grävd kanal för att öppna upp en 
igenväxt fiskvandringsled och restaurering av en stenbro. Re-
sultatet följs upp utifrån en internt upprättad förvaltningsplan 
som även fungerar som utvecklingsplan.

Våtmarksbassäng vid Hulta sundet 
Hulta samfällda vatten anlägger en våtmarksbassäng på 
tillandningsområde vid Österudden i Hulta sund. Våtmarksba-
sängen skall utgöra en fisklekplats och har även till syfte att 
uppta näringsämnen från ett utfallsdike. Projektet skall ha en 
vattenförbättrande åtgärd i Hultasundet med omgivning samt 
höja rekreationsvärdet vid stranden till Hulta sund. Målen är 
att förbättra vatten och strandmiljön, skapa förbättrade möjlig-
heter för fisklek och höja rekreationsvärdet och strandmiljön i 
Hulta sundet.
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MARKNADSFÖRING OCH SYNLIGHET 
Förutom rådgivning, beredning och hantering av stödansökningar är det viktigt att lägga tid på att sprida information om 
förverkligandet av programperioden.  
På www.leader.ax publiceras nyheter, information om ansökan och redovisning, beviljade projekten och annat inspirationsma-
terial. 

Hemsidan fick under året över 14 200 visningar. Sammanlagt besökte 3900 unika personer sidan under året.  
De projekt som fått flest visningar på leader.ax är Åland Glimrar med 216 visningar, efterföljt av Ådans Vänner, Enskär,  
Festplats Björkö, Mer åländsk fisk på tallriken, Utsiktstorn i Skarpnåtö som alla fått mellan 100-200 sidvisningar vardera.

Utöver Leaders egna hemsida finns föreningen även omnämnd på  
Ålands Landsbygdscentrums sida www.landsbygd.ax. 

Lokalkraft Leader Åland hade i slutet av året 536 följare på Facebook (jfr 460 st. 2021) och 336 
följare på Instagram. 

Andra marknadsföringskanaler som använts under året är bl.a. lokala tidningar, kommunblad och 
radio, Landsbygdens Folk, Fiskarposten, Landsbygdsnytt samt via samarbetsorganisationer och 
nätverk. 

Två avsnitt i Axganpodden köptes in under året, i det första deltog LAG-ordförande Therese Ling 
och Alexandra de Haas. I det andra deltog FLAG-ordförande David Ståhlman och Alexandra de 
Haas. Anna Karlsson ledde poddavsnitten.

Under året fanns Leader omnämnt i lokalmedia över 50 olika tillfällen. 

2022-04-29 13:09 Landsbygdens Folk 29 april 2022

https://www.landsbygdensfolk.fi/e-tidning# 1/1
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NÅGRA HÄNDELSER UNDER 2022

Besök från Leadergrupper
Den 11 april deltog Alexandra de Haas i de finska FLAG-ak-
tivatorernas nätverksmöte. Detta ledde till att sju av de tio 
finska FLAG-aktivatorer besökte Åland 13-14 juni. 
FLAG-områdena i Finland har nära kontakt med yrkesfiskarkå-
ren eftersom de agerar som rådgivare då det är dags att söka 
investeringsstöd och liknande från ordinarie fiskeriprogram. 
Deras roll som koordinator kallas aktivator och de arbetar 
aktivt med att vara ute och träffa kunderna. Budgeten för 
FLAG-områdena i Finland är dubbelt så stora som Ålands och 
de flesta av dem arbetar heltid. Deras strategier för nästa pro-
gramperiod är klara och kommer att delges FLAG Åland. 
Roger Nordlund deltog i första programpunkten som bestod 
av besök med diskussioner på Ålands Landsbygdscentrum 
och presentation av Leader Åland. Efter en lunch med 
diskussioner på Smakbyn tillsammans med Rosita Broström, 
besökte sedan gruppen Ålands fiskevårdscentrum (Guttorp) 
där de träffade Kaj Ådjers och Linda Sundström samt fick en 
rundvandring på anläggningen. Rosita Broström presentera-
de Ålands fiskodlarförening. På kvällen hölls en gemensam 
fiskmiddag på Kallas Skärgård. Gruppen fick träffa Timo 
Vetriö. På middagen deltog även FLAGs ordförande David 
Ståhlman och FLAG-medlemmarna Kicki Woivalin (tillika yr-
kesfiskare) och Airi Pettersson. Dagen efter hölls en gemen-
sam lunch med Jenny Eklund-Melander, Ralf Stolt och Tina 
Bäckman-Hägglund från Fiskeribyrån, Näringsavdelningen vid 
Ålands landskapsregering. Senare på dagen besökte gruppen 
Fifax landbaserade fiskodling. Under dagarna fick de även en 
presentation av Patricia Wiklund (Invenire Ab) om projektet 
Så in i vassen! samt besökte fiskehamnen Korrvik. Många 
goda kontakter skapades och nätverket kommer att fortsätta 
träffas två gånger i året samt via epost kontinuerligt.

Päijenne-Leader & Sisä-Suomen Kalaleader (mellersta fin-
lands FLAG) besökte Åland under hösten. FLAG-ordförande 
David Ståhlman och FLAG-ledamot Roger Nordlund tog med 
besökarna till ett av FLAG-projekten Rastplatser.

En grupp av estniska Leaderrepresentanter besökte Åland i 
september. Linda Sundström presenterade FLAG och projek-
tet Våtmarken i Gloet Bomarsund. 

Även representanter från I samma båt - Samassa venässä 
och PomoVäst har besökt Åland under året, i samband med 
vårt pågående projekt Smartare tillsammans.

Presentation av Leader 
BSPCs (parlamentariska kommitten för Östersjön) arbets-
grupp för klimat och biodiversitet fick en presentation av 
Leader i samband med deras Ålandsbesök den 10 maj på 
Ålands Lagting.

I maj besökte Alexandra de Haas och FLAG ordförande David 
Ståhlman Föglö för att informera fiskelag, företag och kom-
munen om Fiskeleader och ifiske. 

Leader Åland deltog i Ålands ungdomsförbunds inspirations-
träff för ungdomsföreningar i oktober.

Kristina Svels från LUKE intervjuade Leader Ålands FLAG inför 
en uppföljning om programperioden 2014-2020.

Sälen och fisket över gränserna 
Region Stockholm arrangerade ett webinar om den gräns-
överskridande sälproblematiken i januari. Som talare deltog 
bland annat Viktor Eriksson från Åland.

Landsbygdsriksdagen, Sverige
Den 20-22 maj var LAG ordförande Therese Ling och Alexan-
dra de Haas till Landsbygdsriksdagen i Jönköping där många 
nya leaderkontakter skapades. 

Finlandssvenska landsbygdsriksdagen
Landsbygdsriksdagen arrangeras vartannat år och är en kon-
ferens som samlar landsbygdsaktiva från Svenskfinland och 
Åland. Forumet tar ställning till frågor som är viktiga för lands-
bygden och skärgården och strävar efter at påverka lands-
bygdsutveckling på alla nivåer. LAG-ledamot Airi Pettersson 
och Alexandra de Haas samt Anna Hildén från Företagsam 
skärgård deltog i den sjuttonde finlandssvenska landsbygds-
riksdagen på Kimitoön den 26-27 oktober. Temat var unga 
på landsbygden. Resolutionen som fastställdes konstaterade 
att de unga efterlyser flexibla möjligheter för en hållbar livsstil 
på landsbygden.

Landsbygdsgalan 2022
I mars 2022 arrangerades landsbygdsgalan på Breidablick. 
Lokalkraft Leader Åland var med i organisationskommmittén 
samt Landsbygdsakademin. Alexandra de Haas var pris-
utdelare för Ålands miljösatsning. Flera aktörer som drivit 
Leaderprojekt var nominerade, bland annat Granlids Äppel 
och Hammarudda Gård, Brändö bys fiskelag och samfällda, 
Rädda Bertbyviken och Rädda Lumparn.

 
TVÅSPRÅKIGA LEADERGRUPPERNA I FINLAND

De fyra tvåspråkiga leadergrupperna i FInland samt Åland 
träffas online första fredagen varje månad för att diskutera 
aktualiteter och stärka samarbetet.

LANDSBYGDSNÄTVERKET

Teemu Hauhia, Juha-Matti Markkola och Ann-Sofi Backgren, 
från det finska Landsbygdsnätverket besökte Åland 21-22 
april, efter kommentarer av Leader Åland att Landsbygds-
nätverket borde involvera svenska språket och Åland mer, 
särskilt nu när vi ska ingå i Finlands CAPstrategiplan 23-27. 
På eftermiddagen den 21 april besökte de ÅLBC för att 
nätverka, diskutera om nya CAP, vad de kan bidra med för 
Åland, samt annat relevant. Teemu Hauhia berättade om 
aktualiteter inom Landsbygdsnätverket, Juha-Matti Markkola 
berättade om Leader och CAP 27 i Finland och Ann-Sofi 
Backgren presenterade konceptet Smarta byar. Lena Bren-
ner berättade om klustret Ålands Landsbygdscentrum och 
Landsbygdsutvecklingen, och Alexandra de Haas berättade 
om Leader Åland. Det utfördes även studiebesök till Snäckö 
Frukt, middag på Lolos Seaside café och studiebesök till Våt-
mark Harmoni, Ämnäs.

Leader Åland och Ålands landskapsregering är represen-
terad i gruppen ”Smarta landsbygder i Svenskfinland 
och i Norden”, en av fyra arbetsgrupper under 2021-
2022. 

JORD- OCH SKOGSBRUKSMINISTERIET 
Leader Åland bjöds in till ett möte med Jord- och skogs-
bruksministeriet för att diskutera de svenska sidorna på 
deras nya plattform.

INTERNATIONELLT

HELA NORDEN SKA LEVA

Hela Norden ska leva är en samarbetsorganisation för 
byarörelserna i Norden vars syfte är att stödja och befrämja 
all verksamhet som är ägnad att utveckla och vitalisera goda 
och livskraftiga levnadsförhållanden på landsbygden i de 
nordiska länderna. Lokalkraft Leader Åland är medlem och 
därmed Ålands representant. Årsmötet hölls på Färöarna på 
hösten. Åland deltog online. 

NORDISKA SKÄRGÅRDSSAMARBETET (NSS)

Lokalkraft Leader Åland representerar Ålands 
landskapsregering i Nordiska skärgårdssamarbetets 
styrelse. Under 2022 har NSS arbetat kring bl.a. bobarhet, 
besöksnäringens tillväxtpotential och analys av statistik och 
insamling av mobildata, förberedande och kompletterande 
av Horizon projektet Regions 4 Climate, där NSS pilotprojekt 
är ”Smart skärgårdstrafik”, ett samarbete med Region 
Stockholm och VTT. Syftet är att skissa upp en fossilfri 
skärgårdstrafik och i mån av möjlighet skapa konkreta 
samarbeten och synergier mellan Sverige-Åland- Finland. 
Projektet startas upp i januari 2023.

FAMENET 

Det europeiska fiskerinätverket har under året arrangerat 
flera webinarier som Leader Åland deltagit i. Bland annat 
’What attracts young people to working in the marine sector’ 
och ’Launching the FLAGs post-2020’.

Fiskeseminarium
Leader Åland arrangerade ett tvådelat seminarium i novem-
ber 2022 på temat strömmingsfiske runt Åland, torskfisket 
i Ålands hav och lokala initiativ och möjligheter. Talare var 
Anton Nilsson, Ålands landskapsregerings ministerråd i 
Bryssel, Henrik C Andersson, länsfiskekonsulent i Stockholms 
län, Lars Ljunggren projektledare fiskevård vid Sportfiskarnas 
Regionkontor Gävle, Linda Sundström, Fiskeribyrån, Närings-
avdelningen, Ålands landskapsregering, Sune Fogelström, 
ordförande Leader Stockholmsbygd, David Ståhlman, 
FLAG-ordförande Åland, Alexandra de Haas, projektkoordi-
nator Lokalkraft Leader Åland m.fl. Viktor Eriksson agerade 
moderator.

NÄTVERKANDE OCH SAMARBETEN

DELTAGANDE I ÖVERVAKNINGSKOMMITTÉNS MÖTEN

Lokalkraft Leader Åland har deltagit i ett av de två 
årliga övervakningskommittémöten för de Europeiska 
strukturfondsprogrammen som genomförs på Åland (ej 
havs-och fiskeriprogrammet). I presentationen av den 
årliga genomförande rapporten av LBU-programmet för 
medlemmarna och EU-representanterna hade Leader bäst 
förverkligande av nyttjandet av finansieringsramen.

STYRGRUPPEN FÖR LANDSBYGDSUTVECKLING

Lokalkraft Leader Åland är medlem i styrgruppen för 
landsbygdsutveckling (Ålands landskapsregering) och har 
under året deltagit i flera möten. Styrgruppens uppgift är att 
leda landsbygdsutvecklarens arbete, att bredda och utveckla 
näringsverksamheten och öka dess lönsamhet inom 
landsbygdsnäringarna.

BÄRKRAFT.AX

Leader Åland är medaktörer i nätverket Bärkraft.ax som 
arbetar med Utvecklings- och hållbarhetsagenda för Åland. 
Den 6 maj bjöds Leader in till bärkrafts grupp för mål 3 och 
mål 4 för att diskutera färdplaner. Diskussionsdagen hölls på 
Husö biologiska station.

ÅLANDS LANDSBYGDSCENTRUM (ÅLBC)
Ålands Landsbygdscentrum är ett frivilligt samarbetsorgan 
för fjorton olika organisationer med den gemensamma 
visionen att att utveckla och bredda näringsverksamheten 
på landsbygden. ÅLBC har en gemensam ledningsgrupp, 
var Leader Åland ingår, som delar aktualiteter och diskuterar 
gemensamma frågor en gång i månaden. Varje år hålls 
även en strategidag. En gång i månaden arrangeras ett 
”klusterfika”, som organisationerna turas om att leda. Leader 
Åland presenterade förslaget på den nya strategin vid ett 
tillfälle. Under året firade även Ålands Landsbygdscentrum 
25 år med Öppet hus.

NATIONELLT

ARBETSUTSKOTT SVENSKFINLANDS BYAR

Lokalkraft Leader Åland deltar i ett arbetsutskott under 
Svensk Byaservice vad gäller aktualiteter och gemensamma 
satsningar runt om i Svenskfinland och Åland. Under året 
togs bland annat videoserien ”Drömmen om livet på landet” 
fram.
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